

Số: 31/KH-TT

Vĩnh Long, ngày 14 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực của Ngành Thanh tra tỉnh Vĩnh Long, năm 2024

Căn cứ Luật thanh tra năm 2022;

Căn cứ Nghị định 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật thanh tra;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ về quy định xây dựng, phê duyệt chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Thực hiện công văn số 2354/TTCP-KHTH, ngày 23/10/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2024 và Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ công văn 6252/UBND-TCDNC, ngày 06/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ;

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra, tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Thực hiện hoạt động công vụ năm 2024 của ngành, tập trung vào các nội dung, nhiệm vụ cụ thể như sau:

A. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

Hoạt động thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục pháp luật quy định, bảo đảm nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển kinh tế, xã hội của ngành, địa phương. Tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước và trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ, công vụ được giao, tập trung vào các ngành, lĩnh vực, địa phương có nhiều dấu hiệu vi phạm, tham nhũng, tiêu cực hoặc phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm; Qua thanh tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những yếu kém, thiếu sót trong quản lý nhà nước; có biện pháp xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật tham nhũng, tiêu cực; kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách còn bất cập, sơ hở. Chú trọng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 76-NQ/BCSD ngày 6/6/2023 của Ban Cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra.

Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại,

Luật tố cáo, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật và các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao trách nhiệm và chủ động tích cực, phối hợp với các ngành các cấp triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, quan tâm kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng các Nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành Luật và các Nghị quyết, Chỉ thị và chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo phát hiện và xử lý tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của pháp luật. Quan tâm triển khai các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước, các biện pháp về phòng, chống rửa tiền và tài trợ khủng bố. Phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội về phòng, chống tham nhũng tiêu cực.

Nâng cao năng lực và đổi mới phương pháp, cách thức chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục làm tốt công tác chuyên môn và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định mới. Chú trọng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát hoạt động các đoàn thanh tra, kết quả thực hiện các kết luận qua thanh tra nhằm nâng cao hiệu lực các kết luận thanh tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tập trung hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của các cơ quan thanh tra để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phẩm chất, năng lực, trình độ và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2024.

I. Đối với Thanh tra tỉnh

1. Thanh tra kinh tế xã hội: 02 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý đầu tư xây dựng của Ủy ban nhân dân huyện Trà Ôn đối với một số dự án, công trình trên địa bàn huyện, thời kỳ 2022 – 2023.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý Ngân sách đối với Ủy ban nhân dân huyện Bình Tân, thời kỳ 2022 – 2023.

2. Thanh tra trách nhiệm chấp hành pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; Thực hiện nhiệm vụ công vụ: 01 cuộc

Thanh tra trách nhiệm trong thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; Trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ công vụ trong việc cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh tại UBND huyện Tam Bình, năm 2023.

3. Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, phòng, chống

tham nhũng: 02 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng đối với Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long, năm 2023.

4. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc, thẩm định các Kết luận thanh tra.

- ***Công tác Giám sát hoạt động Đoàn thanh tra:*** Thực hiện giám sát hoạt động 100% số Đoàn Thanh tra được giao, đảm bảo đúng nội dung, thẩm quyền, trình tự thủ tục theo quy định tại Thông tư 06/2021/TT-TTCT của Thanh tra Chính Phủ.

- Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Kết luận thanh tra:

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận của Thanh tra tỉnh phát sinh trong năm và các kết luận còn tồn đọng chuyển sang; Đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định tại Nghị Định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 và Nghị định 43/2023/NĐ-CP ngày 30/06/2023 của Chính phủ “Quy định việc thực hiện Kết luận thanh tra”

- Công tác thẩm định Dự thảo kết luận thanh tra của các Đoàn thanh tra do Thanh tra tỉnh thực hiện:

Thẩm định 100% các Dự thảo kết luận thanh tra do Thanh tra tỉnh thực hiện. Trong thẩm định phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, đúng theo quy định của pháp luật; đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Thông tư 06/2021/TT-TTCT.

- Công tác xem xét, đánh giá tính đúng đắn của các kết luận thanh tra :

Thường xuyên thực hiện nhiệm vụ xem xét tính đúng đắn các kết luận thanh tra của Thanh tra huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng Sở, Ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh gửi đến; Qua xem xét phát hiện những tồn tại, hạn chế, tính chính xác của các kết luận Thanh tra, để tham mưu lãnh đạo chấn chỉnh kịp thời, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của các kết luận Thanh tra; đề xuất thanh tra lại khi cần thiết.

Ngoài ra, chủ động lực lượng thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh và phối hợp các đơn vị có liên quan tham gia thanh, kiểm tra khi có yêu cầu của cấp trên (nếu có).

II. Đối với Thanh tra huyện, thị xã, thành phố.

1. Thanh tra huyện Vũng Liêm

1.1. Thanh tra kinh tế, xã hội: 03 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với Ủy ban nhân dân xã Hiếu Nhơn, năm 2023.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với Ủy ban nhân dân xã Trung Hiệp, năm 2023.

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính Trường Tiểu học Trung Thành Đông

A, năm 2023.

1. 2. Thanh tra trách nhiệm: 02 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Trung Nghĩa và xã Thanh Bình, năm 2023.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ công vụ, cải cách hành chính đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hiếu Thành và xã Hiếu Thuận, năm 2023.

Ngoài ra, thực hiện Thanh tra đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ, thanh tra vụ việc khác theo chỉ đạo của Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao.

2. Thanh tra huyện Tam Bình.

2.1. Thanh tra kinh tế - xã hội: 03 cuộc

- Thanh tra việc quản lý, thu chi tài chính – kế toán đối với Trường Tiểu học Ngãi Tứ B, thời kỳ từ năm 2022 – 2023.

- Thanh tra việc quản lý, thu chi ngân sách xã và nguồn thu khác đối với UBND xã Long Phú, thời kỳ từ năm 2022 – 2023.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về đầu tư xây dựng công trình Chợ xã Loan Mỹ, thời kỳ năm 2021-2022.

2.2. Thanh tra trách nhiệm: 01 cuộc

Thanh tra trách nhiệm thực hiện quy định của pháp luật về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với Ủy ban nhân dân xã Hậu Lộc, năm 2023.

Ngoài ra, thực hiện Thanh tra đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ, thanh tra vụ việc khác theo chỉ đạo của Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao.

3. Thanh tra huyện Mang thít

3.1. Thanh tra kinh tế - xã hội: 05 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách đối với UBND xã Hòa Tịnh, thời kỳ 2022 - 2023.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Trường Mầm non Sơn Ca I - Hòa Tịnh, thời kỳ 2022 - 2023.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Trường tiểu học Mỹ An A, thời kỳ 2022 - 2023.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về chuyển mục đích sử dụng đất tại phòng Tài nguyên & Môi trường, năm 2023.

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với UBND xã Mỹ Phước năm 2023.

3.2. Thanh tra trách nhiệm: 01 cuộc.

Thanh tra trách nhiệm trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Ủy ban nhân dân xã Long Mỹ, năm 2023.

Ngoài ra, cùng với việc triển khai các cuộc thanh tra theo các nội dung trên,

Thanh tra huyện sẽ chủ động phối hợp với phòng Nội vụ tiến hành kiểm tra hoạt động công vụ, cải cách hành chính trong các cơ quan nhà nước thuộc cấp huyện; đồng thời thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện.

4. Thanh tra thị xã Bình Minh.

4.1. Lĩnh vực thanh tra kinh tế-xã hội: 02 cuộc.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài chính, ngân sách; các nguồn quỹ vận động; xây dựng cơ bản đối với UBND xã Đông Bình, thị xã Bình Minh, thời kỳ từ năm 2022 -2023;

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài chính, ngân sách; các nguồn vận động; xây dựng cơ bản đối với Trung tâm Văn hóa-Thông tin & Thể thao, thị xã Bình Minh, thời kỳ từ năm 2022- 2023;

4.2. Lĩnh vực thanh tra chuyên đề trách nhiệm về quản lý, sử dụng tài sản công, quản lý đất công, trật tự xây dựng: 01 cuộc

Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, quản lý đất công, trật tự xây dựng đối với Chủ tịch UBND phường Cái Vồn; Chủ tịch UBND xã Thuận An, thời kỳ từ năm 2022- 2023;

4.3. Lĩnh vực thanh tra trách nhiệm chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 01 cuộc

Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với Chủ tịch UBND phường Đông Thuận; Chủ tịch UBND phường Thành Phước, thị xã Bình Minh, thời kỳ từ năm 2022 - 2023;

4.4. Lĩnh vực thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng: 02 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng đối với Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, thị xã Bình Minh, thời kỳ từ năm 2022- 2023.

- Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng đối với Trưởng phòng Phòng kinh tế, hạ tầng trực thuộc Huyện, thời kỳ từ năm 2022- 2023;

Cùng với việc triển khai các cuộc thanh tra theo các nội dung trên, Thanh tra thị xã sẽ chủ động lực lượng để tiến hành thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh.

5. Thanh tra huyện Bình Tân

5.1. Về thanh tra kinh tế - xã hội: 04 cuộc

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách, các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp và các dự án đầu tư tại UBND thị trấn Tân Quới, thời kỳ từ năm 2021-2023.

- Thanh tra quản lý, sử dụng ngân sách, các nguồn kinh phí thực hiện chế độ chính sách và an sinh xã hội tại phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện, thời kỳ từ năm 2021-2023.

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các nguồn kinh phí khác tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện Bình Tân, thời kỳ từ năm 2021-2023.

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách, các nguồn thu khác tại các trường Mẫu giáo Sơn Ca, Mẫu giáo Tuổi Thơ, thời kỳ từ năm 2021-2023.

5.2. Thanh tra trách nhiệm về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 02 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm trong thực hiện các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân xã Tân Thành, thời kỳ từ năm 2022-2023.

- Thanh tra trách nhiệm trong thực hiện hoạt động công vụ đối với Chủ tịch Ủy ban nhân xã Nguyễn Văn Thanh, thời kỳ từ năm 2023-2024.

Ngoài ra, đơn vị còn thực hiện nhiệm vụ thanh tra đột xuất theo sự chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, thanh tra diện rộng theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ (nếu có).

6. Thanh tra huyện Trà Ôn

6.1. Về thanh tra tài chính; phòng chống tham nhũng: 05 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Trường Tiểu học Trà Côn A, năm 2023

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Trường Mầm non Hựu Thành, năm 2023

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, năm 2023

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, kế toán và phòng, chống tham nhũng đối với Ban Quản lý Chợ Trà Ôn, năm 2023

- Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính – kế toán đối với Ủy ban nhân dân xã Tích Thiện, năm 2023

6.2. Thanh tra trách nhiệm về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 01 cuộc

Thanh tra trách nhiệm thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với UBND thị trấn Trà Ôn và UBND các xã Phú Thành, Lục Sĩ Thành, Hựu Thành, Hòa Bình, Xuân Hiệp, Trà Côn, Tân Mỹ, năm 2023.

Ngoài ra, thực hiện Thanh tra đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ, thanh tra vụ việc khác theo chỉ đạo của Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao.

7. Thanh tra huyện Long Hồ

7.1. Thanh tra kinh tế-xã hội: 03 cuộc.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về đất đai đối với Chủ tịch UBND xã Phước Hậu, năm 2023.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý thu, chi tài chính của Trường trung học cơ sở Thanh Đức, năm 2023

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý đầu tư

xây dựng cơ bản công trình Trường Trung học cơ sở thị trấn Long Hồ, năm 2023.

7.2. Thanh tra trách nhiệm chấp hành pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và trách nhiệm công vụ trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch: 01 cuộc.

Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra trách nhiệm công vụ trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch (về cấp giấy khai sinh, khai tử, kết hôn) đối với UBND xã Long Phước, Thạnh Quới, năm 2023.

7.3. Thanh tra trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng: 01 cuộc.

Thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với UBND xã Đồng Phú, An Bình, năm 2023.

Ngoài ra, thực hiện Thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao.

8. Thanh tra Thành phố Vĩnh Long.

8.1. Thanh tra hành chính: 04 cuộc

- Việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước và các hoạt động tài chính khác đối với UBND phường 1, thành phố Vĩnh Long, thời kỳ 2022 – 2023.

- Việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước và các hoạt động tài chính khác đối với Trường Trần Đại Nghĩa, phường 4, thành phố Vĩnh Long, thời kỳ 2022 – 2023 (theo năm tài chính).

- Việc chấp hành các quy định pháp luật về đầu tư xây dựng tại Phòng Quản lý Đô thị, thành phố Vĩnh Long đối với công trình Nâng cấp Hẻm đường Nguyễn Chí Thanh, phường 5, thành phố Vĩnh Long (hẻm 10 Bô).

- Việc chấp hành các quy định pháp luật về đầu tư xây dựng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo, thành phố Vĩnh Long đối với công trình Trường Nguyễn Đình Chiểu, phường Tân Hòa, thành phố Vĩnh Long. Hạng mục: Cải tạo, sửa chữa và bổ sung trang thiết bị phục vụ học tập.

8.2. Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; Thực hiện nhiệm vụ công vụ: 01 cuộc.

Thanh tra trách nhiệm trong thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với 04 đơn vị: Ủy ban nhân dân Phường 3, Phường 4, Phường 5 và UBND phường Tân Ngãi, thành phố Vĩnh Long, thời kỳ 2022-2023.

Ngoài ra, thực hiện Thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thành ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao.

III. Đối với Thanh tra sở, ban, ngành.

1. Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

1.1. Thanh tra hành chính: 01 cuộc.

Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và thanh tra, kiểm tra hoạt động công vụ, cải cách hành chính đối với Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp, năm 2023.

1.2. Thanh tra chuyên ngành: 04 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành quản lý hàng hóa lĩnh vực nông nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, thuốc thú y, thú y, thủy sản, vắc xin...(01 cuộc).

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành quản lý hàng hóa lĩnh vực nông nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, hạt giống (03 cuộc).

Ngoài ra, theo yêu cầu nhiệm vụ, thanh tra vụ việc khác theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh và UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Thanh tra đột xuất do Giám đốc giao.

2. Thanh tra Sở Giao thông vận tải.

2.1. Thanh tra, kiểm tra hành chính: 02 cuộc.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng tại Ban quản lý các dự án công trình giao thông, năm 2023.

- Thanh tra công trình sửa chữa, thoát nước ĐT 901 đoạn tiếp giáp ĐT 902, năm 2023 do Sở Giao Thông làm chủ đầu tư.

- Kiểm tra việc thực hiện hoạt động công vụ tại Bến xe khách Vĩnh Long.

2.2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: 04 cuộc

- Kiểm tra về công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe ô tô, mô tô tại Trường Cao đẳng nghề Vĩnh Long; Trung tâm GDNN-ĐTLX ô tô Gia Thịnh; Trường Đại học sư phạm kỹ thuật Vĩnh Long và các đơn vị dịch vụ tư vấn lái xe ô tô trên địa bàn tỉnh (03 cuộc)

- Kiểm tra về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô tại các doanh nghiệp và các đơn vị kinh doanh dịch vụ hỗ trợ bằng đường bộ (chành) trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (01 cuộc).

- Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường thủy nội địa theo thẩm quyền trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện Quyết định số 2889/QĐ-UBND ngày 29/11/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt Quy chế số 555/QC-SGTVT ngày 14/11/2016 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Vĩnh Long Quy chế quản lý hoạt động trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Phối hợp với các đơn vị chức năng xây dựng kế hoạch giải tỏa việc tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Ngoài ra, thực hiện nhiệm vụ đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

3. Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư

3.1. Thanh tra chuyên ngành: 03 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về đầu tư xây dựng; việc huy động, phân bổ, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công, việc triển khai thực hiện các dự án, công trình đầu tư đối với Phòng Tài chính Kế hoạch huyện Mang Thít, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mang Thít và các Chủ đầu tư dự án/công trình quản

lý, sử dụng vốn đầu tư công được UBND huyện Mang Thít ủy quyền hoặc giao làm chủ đầu tư và các tổ chức, cá nhân có liên quan, thời kỳ 2021-2023 (01 cuộc).

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về doanh nghiệp sau khi đăng ký thành lập: Việc chấp hành quy định trong Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, điều lệ doanh nghiệp; việc chấp hành các quy định về kinh doanh, hoạt động của doanh nghiệp; việc chấp hành các quy định về chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi, giải thể doanh nghiệp; việc chấp hành các quy định về thành lập chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh; việc chấp hành các quy định về cung cấp, công bố thông tin đăng ký doanh nghiệp, chế độ báo cáo; việc góp vốn, chứng minh tài sản vốn góp và một nội dung khác có liên quan nếu xét thấy cần thiết (02 cuộc).

3.2. Kiểm tra chuyên đề: 03 cuộc

Kiểm tra chuyên đề về công tác đấu thầu tại huyện Long Hồ và thị xã Bình Minh: Kiểm tra việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác đấu thầu; Kiểm tra việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả lựa chọn nhà thầu; Kiểm tra nội dung hợp đồng ký kết và việc tuân thủ các căn cứ pháp lý trong việc ký kết và thực hiện hợp đồng; Kiểm tra 4 trình tự và tiến độ thực hiện các gói thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã duyệt; Kiểm tra tình hình thực hiện báo cáo về công tác đấu thầu,... thời kỳ 2023-2024

Ngoài ra, thực hiện nhiệm vụ đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

4. Thanh tra Sở Y tế

4.1. Thanh tra hành chính: 01 cuộc

Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với Bệnh viện Phổi, năm 2023.

4.2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: 06 cuộc

- Về hành nghề y dược: 03 cuộc

+ Kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực y tế tại huyện Vũng Liêm, Trà Ôn, Tam Bình, Long Hồ năm 2024.

+ Kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực y tế tại thị xã Bình Minh, huyện Bình Tân, huyện Mang Thít, thành phố Vĩnh Long năm 2024.

+ Thanh tra quản lý thuốc phải kiểm soát đặc biệt tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Ngoài 03 cuộc thanh tra, kiểm tra trên, Thanh tra Sở sẽ thực hiện các chuyên đề theo chỉ đạo lãnh đạo Thanh tra Bộ Y tế và Sở Y tế (nếu có)

- Về an toàn vệ sinh thực phẩm: 02 cuộc

+ Kiểm tra chấp hành quy định pháp luật đối với Tổ chức/cá nhân sản xuất nước uống đóng chai, đóng bình, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

+ Kiểm tra chấp hành quy định pháp luật đối với tổ chức/cá nhân sản xuất, kinh doanh nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Ngoài 02 cuộc kiểm tra trên, Thanh tra Sở sẽ thực hiện các chuyên đề theo chỉ

đạo lãnh đạo Thanh tra Bộ Y tế và Sở Y tế (nếu có)

- Về dân số-kế hoạch hóa gia đình: 01 cuộc

Thanh tra việc thực hiện Đề án xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản đến năm 2030.

5. Thanh tra Sở Tài chính

5.1. Thanh tra chuyên ngành: 05 cuộc

- Thanh tra công tác quản lý và quyết toán tài chính đối với Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long, năm 2022.

- Thanh tra công tác quản lý và quyết toán tài chính đối với Liên minh Hợp tác xã tỉnh Vĩnh Long, năm 2022.

- Thanh tra công tác quản lý và quyết toán tài chính đối với Trung tâm y tế huyện Long Hồ trực thuộc Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long, năm 2022.

- Thanh tra công tác quản lý và quyết toán tài chính đối với Trung tâm y tế huyện Tam Bình trực thuộc Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long, năm 2022.

- Thanh tra công tác quản lý và quyết toán tài chính đối với Trường Trung học phổ thông Lưu Văn Liệt, trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long, năm 2022.

5.2. Thanh tra chuyên đề: 02 cuộc

- Thanh tra chuyên đề về quản lý và sử dụng tài sản công đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Vũng Liêm trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Vũng Liêm, thời kỳ từ năm 2019-2023.

- Thanh tra chuyên đề về quản lý và sử dụng tài sản công đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Thị xã Bình Minh trực thuộc Ủy ban nhân dân Thị xã Bình Minh, thời kỳ từ năm 2019-2023.

Ngoài ra, thực hiện nhiệm vụ đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

6. Thanh tra sở Lao động Thương binh và Xã hội.

6.1. Thanh tra hành chính: 04 cuộc

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Dịch vụ tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Dịch vụ tại cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Dịch vụ tại Nhà Tang lễ và Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Dịch vụ tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Vĩnh Long, năm 2023.

6.2. Kiểm tra chuyên ngành: 04 cuộc

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp.

- Kiểm tra việc thực hiện hoạt động công vụ đối với Phòng Bảo trợ xã hội- Trẻ em- Bình đẳng giới và Phòng Giáo dục Nghề nghiệp (02 cuộc).

Ngoài ra, thực hiện điều tra 100 % các vụ tai nạn lao động chết người thuộc thẩm quyền của Sở theo quy định và các nhiệm vụ đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

7. Thanh tra Sở Công thương

7.1. Thanh tra hành chính: 01 cuộc.

Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện hoạt động công vụ đối với Phòng Quản lý thương mại, năm 2023

7.2. Thanh tra chuyên ngành: 05 cuộc.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu đối với CN Công ty CP TMĐT dầu khí Nam Sông Hậu tại Vĩnh Long, năm 2023

- Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về hoạt động chiết nạp và kinh doanh khí (LPG) đối với Công ty TNHH gas Thu Ngọc – Trạm chiết nạp gas Cửu Long, năm 2023.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo quản, sử dụng, sản xuất và kinh doanh hóa chất đối với Công ty TNHH Oxy Bình Minh, năm 2023.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với Công ty CP Bia Sài Gòn – Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm đối với HKD cơ sở sản xuất Ba Khánh, năm 2023.

7.3. Công tác kiểm tra: Tùy theo tình hình từng thời điểm, Thanh tra Sở Công Thương xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực thuộc ngành công thương quản lý như: an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành công thương, điện lực, hoạt động thương mại điện tử, đa cấp,...

Ngoài ra, thực hiện thanh, kiểm tra đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

8. Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ

8.1. Thanh tra hành chính: 01 cuộc

Thanh tra về hoạt động công vụ đối với Trung tâm ứng dụng khoa học và công nghệ, năm 2024.

8.2. Thanh tra chuyên ngành: 03 cuộc

- Việc chấp hành quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, ghi nhãn sản phẩm hàng hóa và an toàn bức xạ đối với Các cơ sở sản xuất, kinh doanh xăng, dầu nhớt, nhiên liệu diezen, nhiên liệu sinh học, vàng trang sức và cơ sở y tế, năm 2024 (03 cuộc)

Ngoài ra, thực hiện thanh tra chuyên đề do Bộ Khoa học & Công nghệ giao và thanh tra đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

9. Thanh tra Sở Tư pháp

9.1. Thanh, kiểm tra hành chính: 02 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành những quy định của pháp luật về công chứng và trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng đối với Phòng Công chứng số 2 (trực thuộc Sở Tư pháp), thời kỳ từ 2022 - 2023.

- Kiểm tra việc thực hiện hoạt động công vụ đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc.

9.2. Thanh tra chuyên ngành: 03 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đấu giá tài sản tại Công ty đấu giá hợp danh Miền Tây Chi nhánh Vĩnh Long.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đấu giá tài sản tại Công ty đấu giá hợp danh MeKong Chi nhánh Vĩnh Long.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công chứng tại Văn phòng công chứng Lê Thị Diễm Trang.

Ngoài ra, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra của Sở phát sinh trong năm và các kết luận còn tồn đọng chuyển sang, đảm bảo thực hiện đúng quy định và thực hiện thanh, kiểm tra đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

10. Thanh tra Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Thực hiện Thanh, kiểm tra trách nhiệm và chuyên ngành: 05 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Bảo tàng tỉnh Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật theo Chỉ thị 11-CT/TU, ngày 06/9/2022 của BTV Tỉnh uỷ đối với ơn vị trực thuộc Sở (Bảo tàng; Thư viện; Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch, Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao; Trường Năng khiếu Nghệ thuật và thể dục, thể thao

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện thủ tục xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm; xét tặng giấy khen Gia đình văn hóa đối với: UBND thị trấn Vũng Liêm; UBND xã Trung Hiếu, xã Tân Quới Trung (huyện Vũng Liêm); UBND thị trấn Tân Quới; UBND xã Nguyễn Văn Thành, xã Thành Trung (huyện Bình Tân), năm 2022.

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật trong công tác quản lý, tổ chức hoạt động (lĩnh vực văn hóa, thể thao) đối với Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã Hòa Phú, xã Long Phước, xã Bình Hòa Phước (huyện Long Hồ); xã An Phước, Long Mỹ, Tân An Hội (huyện Mang Thít), năm 2023.

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh thể thao môn thể dục thể hình và fitness đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh thể thao môn thể dục thể hình và fitness trên địa bàn TP. Vĩnh Long, năm 2023.

Ngoài ra, Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức kiểm tra (định kỳ, đột xuất) việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Ngoài ra, thực hiện thanh tra đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

11. Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường

11.1. Thanh, kiểm tra hành chính: 03 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Văn phòng Đăng ký Đất đai, thời kỳ thanh tra năm 2023.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về công tác tham mưu về lĩnh vực tài nguyên, môi trường đối với Trường phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Long Hồ, thời kỳ kiểm tra năm 2023.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC tại Phòng Quản lý đất đai trực thuộc Sở trong việc tham mưu thực hiện thủ tục hành chính, công tác xây dựng và tổ chức thực hiện VBQPPL, thực hiện trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của công chức, viên chức và người lao động, việc ứng dụng công nghệ phần mềm vào công tác quản lý,...

11.2. Kiểm tra chuyên ngành: 10 cuộc

- Kiểm tra lĩnh vực môi trường (03 cuộc):

Việc thực hiện nội dung hồ sơ môi trường (Giấy phép môi trường hoặc ĐTM hoặc khác) đã được phê duyệt và yêu cầu của quyết định phê duyệt như: Việc xây dựng và vận hành hệ thống xử lý nước thải, khí thải (nếu có); việc thu gom, quản lý và xử lý chất thải (chất thải rắn, chất thải nguy hại,...); việc tổ chức giám sát môi trường và báo cáo kết quả giám sát chất thải định kỳ (nước thải, khí thải,...) theo hồ sơ môi trường đã được phê duyệt (nếu có); việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường (nếu có).

- Kiểm tra lĩnh vực tài nguyên nước: 03 cuộc

Việc thực hiện nội dung Giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước; kê khai tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước và chứng từ nộp tiền cấp quyền khai thác; phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy mẫu nước sinh hoạt; báo cáo về kết quả khai thác, sử dụng tài nguyên nước cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền;....

- Kiểm tra lĩnh vực đất đai (02 cuộc):

Kiểm tra các tổ chức, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án, cụ thể: Kiểm tra về trình tự, thủ tục được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất. Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện dự án đã được phê duyệt (hoặc thực hiện theo Quyết định giao đất, cho thuê đất); việc khắc phục những vi phạm theo kết luận kiểm tra của cấp trên và Sở Tài nguyên và Môi trường (nếu có). Kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của các tổ chức được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích quyền sử dụng đất. Xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật, nếu vượt thẩm quyền sẽ tham mưu xử lý đúng quy định (nếu có).

- Kiểm tra về lĩnh vực khoáng sản (02 cuộc):

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản trong hoạt động khai thác cát lòng sông đối với các tổ chức được UBND tỉnh Vĩnh Long cấp phép (thực hiện các nội dung theo Giấy phép, nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường được phê duyệt,...).

Ngoài ra, thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Giám đốc Sở giao.

12. Thanh tra Sở Nội vụ.

Thực hiện thanh, kiểm tra chuyên ngành: 06 cuộc

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh; thi đua, khen thưởng; trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ, khắc phục tình trạng đùn đẩy né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp đối với Sở Khoa học và Công nghệ, thời kỳ 2022-2023.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh; thi đua, khen thưởng; trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ, khắc phục tình trạng đùn đẩy né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư, thời kỳ 2022-2023.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh; thi đua, khen thưởng; trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ, khắc phục tình trạng đùn đẩy né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp đối với Sở Công Thương, thời kỳ 2022 -2023.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh; thi đua, khen thưởng; quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ, khắc phục tình trạng đùn đẩy né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp đối với UBND thị xã Bình Minh, thời kỳ 2022 -2023.

- Kiểm tra về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 29/3/016 của Tỉnh ủy Vĩnh Long về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (02 cuộc).

Ngoài ra, thực hiện thanh tra đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

13. Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện kiểm tra chuyên ngành 06 cuộc, gồm:

- Phối hợp với Trung tâm tần số vô tuyến điện khu vực IV kiểm tra định kỳ, đột xuất việc sử dụng tần số VTĐ trên địa bàn.

- Kiểm tra chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực Bưu chính, chuyển phát.

- Kiểm tra an toàn thông tin cấp độ 3 đối với các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động in đối với các cơ sở in trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra chấp hành các quy định của pháp luật về lắp đặt và chỉnh trang mạng

cấp ngoại vi viễn thông trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra Điểm cung cấp dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng
Ngoài ra, thực hiện thanh, kiểm tra đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

14. Thanh tra Ban Dân tộc

14.1. Kiểm tra hành chính: 01 cuộc

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật, thực hiện công vụ trong quản lý nhà nước về công tác dân tộc được giao, công tác phòng chống tham nhũng, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, quản lý tài sản công, công tác tổ chức cán bộ đối với Văn phòng Ban Dân tộc tỉnh, năm 2023.

14.2. Thanh, kiểm tra chuyên ngành: 03 cuộc

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách theo Quyết định số 1750/QĐ- UBND ngày 25/7/2023 về phê duyệt danh sách hộ nghèo được vay vốn hỗ trợ chuyển đổi nghề theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ. Về việc phê duyệt danh sách 111 hộ nghèo được vay vốn hỗ trợ chuyển đổi nghề đối với Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã Bình Minh, huyện Tam Bình, huyện Trà Ôn.

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ đối với UBND các xã: xã Trung Thành, huyện Vũng Liêm, xã Đông Bình, xã Đông Thành thị xã Bình Minh, xã Loan Mỹ huyện Tam Bình, xã Trà Côn, xã Tân Mỹ huyện Trà Ôn.

- Kiểm tra theo Quyết định số 1013/QĐ-UBND, ngày 05/5/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Long đối với Hoạt động quản lý Lò Hỏa táng 13 Chùa Phật giáo Nam tông Khmer 04 huyện, thị xã; Trà Ôn, Bình Minh, Tam Bình, Vũng Liêm

15 Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo

15.1. Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 04 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng; thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với Hiệu trưởng Trường THPT Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng đối với Hiệu trưởng THPT Bình Minh, năm 2023.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng đối với Hiệu trưởng THCS&THPT Thanh Bình, năm 2023.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan về phòng, chống tham nhũng đối với Hiệu trưởng THPT Mang Thít, năm 2023.

15.2. Thanh, kiểm tra chuyên ngành: 20 cuộc.

Thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành, quy định về chuyên môn - kỹ thuật, quản lý ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở GDĐT theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 42/2013/NĐ-CP và Điều 4, Điều 5,

Điều 6, Điều 7, Điều 8 Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và Đào tạo và Hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học của Bộ.

15.3. Thanh tra các kỳ thi (05 cuộc, bao gồm thanh tra, kiểm tra tất cả các khâu của kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 và Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024)

- Thanh, kiểm tra các kỳ thi do Sở và Bộ GDĐT tổ chức theo quy chế và phân công, chỉ đạo của Giám đốc Sở. Trong đó lưu ý phối hợp với Thanh tra tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức thanh tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đúng quy chế, trung thực, khách quan, thực chất, bảo đảm kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra kỳ thi thực hiện theo Thông tư số 23/2016/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn thi, kiểm tra có liên quan.

Ngoài ra, đơn vị thanh tra phối hợp, tổ chức các đoàn thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Giám đốc Sở đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị trong ngành có dấu hiệu vi phạm pháp luật và những vấn đề gây bức xúc trong dư luận xã hội, làm phát sinh nhiều đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; việc dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh; hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ, tin học, giáo dục kỹ năng sống; việc thực hiện giờ dạy của cán bộ quản lý; việc chấp hành Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thực hiện thanh tra đột xuất khác do Giám đốc sở giao.

16. Thanh tra Sở Xây dựng.

16.1. Thanh tra trách nhiệm: 02 cuộc

- Thanh tra trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ công vụ về công tác quản lý trật tự xây dựng và xử lý vi phạm trật tự xây dựng đối với Ủy Ban nhân dân Thành Phố Vĩnh Long, năm 2023.

- Thanh tra trách nhiệm trong công tác quản lý trật tự xây dựng và xử lý vi phạm trật tự xây dựng đối với Ủy Ban nhân dân huyện Tam Bình, năm 2023.

16.2. Thanh tra chuyên ngành: 05 cuộc

- Thanh tra việc chấp hành các quy định Pháp Luật về hoạt động đầu tư xây dựng đối với Cải tạo nâng cấp trường Trường THCS – THPT Mỹ Thuận huyện Bình Tân.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định Pháp Luật về hoạt động đầu tư xây dựng đối với Trường Mầm non Vĩnh Xuân, huyện Trà Ôn.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định Pháp Luật về hoạt động đầu tư xây dựng đối với Đường liên ấp Sáu Thê đến cầu Đồng Bé, xã Tân Long Hội, huyện Mang Thít.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định Pháp Luật về hoạt động đầu tư xây dựng đối với Nâng cấp, mở rộng đường đèo từ Đường vào Khu Du Lịch Trường An đến giáp tuyến số 3 đường giao thông khu du lịch Sinh thái, phường Tân Ngãi, thành phố Vĩnh Long.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định Pháp Luật về hoạt động đầu tư xây dựng đối với Đường liên ấp Phú Cường, xã Hiếu Thuận, huyện Vũng Liêm.

Ngoài ra, thực hiện thanh tra đột xuất khác của Bộ Xây dựng và của Giám đốc sở

giao.

IV. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Các huyện, thị xã, thành phố và sở, ban, ngành triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11- QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQLI15 ngày 07/10/2022 của ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 1849/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 363/KH-TTTP ngày 20/3/2019 và Kế hoạch số 1910/KH-TTTP, ngày 29/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân; Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 22/02/202 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh góp phần ổn định an ninh chính trị, phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Các đơn vị thanh tra phải thực hiện tốt công tác tham mưu lãnh đạo cùng cấp quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; chủ động trong việc nắm tình hình khiếu nại, tố cáo trên phạm vi phục trách, đặc biệt là ở những địa phương đang có hoặc tiềm ẩn xảy ra vụ việc đông người, phức tạp để chủ động đôn đốc, phối hợp với địa phương giải quyết, xử lý, trước mắt tập trung chỉ đạo, phối hợp xử lý những vụ việc liên quan đến lĩnh vực đất đai; tiếp tục phối hợp với các cơ quan, bộ, ngành, địa phương xử lý tình trạng khiếu kiện đông người tại các cơ quan cấp tỉnh và Trung ương; rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các kế hoạch của Thanh tra Chính phủ. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước để phát hiện, chấn chỉnh, xử lý những tồn tại, yếu kém, vi phạm pháp luật, thiếu trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá việc thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thuộc bộ quản lý để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhằm hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo; đồng thời, quan tâm phối hợp, chỉ đạo, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương tháo gỡ vướng mắc trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài.

- Nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, có kế hoạch tổ chức tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tổ chức thực hiện nghiêm túc, triệt để các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố

cáo đã có hiệu lực pháp luật và những vụ việc Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành chức năng của Trung ương đã có ý kiến chỉ đạo giải quyết; tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

- Lãnh đạo các ngành, các cấp cần tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân định kỳ, đột xuất, thường xuyên theo quy định, trong đó, tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan tham gia tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân đảm bảo mọi công dân đến Trụ sở đều được tiếp, hướng dẫn, xử lý kịp thời các đơn thư của công dân theo đúng quy định; phối hợp chặt chẽ giữa Trụ sở Tiếp công dân trung ương, của Tỉnh với địa phương để nắm tình hình khiếu kiện của công dân, tuyên truyền vận động công dân trở về địa phương đảm bảo ổn định tình hình an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra các kỳ họp của Trung ương và Quốc hội.

- Tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu tỷ lệ trên 90%; kiên quyết xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; không thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ người tố cáo dẫn đến người tố cáo bị trả thù, trù dập; cố tình né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, kéo dài thời gian giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo để công dân khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, thực hiện không nghiêm các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

- Nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nói riêng, chú trọng bố trí đủ nguồn lực để nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác này. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; sử dụng có hiệu quả các phần mềm, hệ thống đang có, đồng thời, nghiên cứu, có phương án triển khai thực hiện việc nâng cấp, mở rộng Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

V. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Đồng thời, thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và các Nghị định, Thông tư

hướng dẫn thi hành, nhằm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tiếp tục triển khai thi hành quy định về kê khai tài sản, thu nhập, kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài nhà nước, thanh tra phát hiện, xử lý tham nhũng... tập trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Triển khai thực hiện Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cấp tỉnh; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Các đơn vị thanh tra chú trọng tham mưu lãnh đạo cùng cấp triển khai thực Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch; trách nhiệm giải trình, kiểm soát xung đột lợi ích trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ quản lý cấp chiến lược có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiến hành thực hiện công tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định, chú trọng xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật, nhất là những vụ việc có dấu hiệu vi phạm trong thực hiện các dự án đầu tư, kinh doanh gây thất thoát, thua lỗ lớn và bức xúc trong xã hội. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực; kịp thời chuyển ngay các vụ việc có dấu hiệu tội phạm phát hiện qua thanh tra sang cơ quan điều tra để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; triệt để thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của các địa phương theo Bộ Chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh và tăng cường theo dõi, đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng trong phạm vi phụ trách theo chỉ đạo, hướng dẫn của trên.

- Tiếp tục rà soát, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ, lãnh đạo quản lý các cấp; tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, xử lý trách nhiệm người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị xảy ra tình trạng này, gây ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp...

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm chính,

không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

VI. Về công tác xây dựng ngành.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy, đào tạo, thực hiện chế độ, chính sách để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ.

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nhằm nâng cao chất lượng hoạt động thanh tra; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, sắp xếp, bố trí cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ làm nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đồng thời quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ làm công tác này.

Chú trọng thực hiện cải cách hành chính trong hoạt động chuyên môn. Ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, xử lý kịp thời các thông tin cần thiết, hỗ trợ nghiệp vụ để nâng cao chất lượng công tác chuyên môn. Tổ chức vận hành tốt trang thông tin điện tử của cơ quan lên mạng diện rộng của tỉnh; thực hiện tốt hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động ở cơ quan.

Từng bộ phận, mỗi cá nhân cán bộ công chức phải thực hiện nghiêm Qui chế làm việc, các Qui định của cơ quan, Qui chế đoàn thanh tra, 05 điều kỷ luật của Ngành trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Đặc biệt tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 29/3/2016 của Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Công văn 5853/UBND-TCDNC, ngày 18/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 6/9/2022 của BTV Tỉnh ủy “về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh” và Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 09/11/2012 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. gắn kết quả công tác chuyên môn với việc thực hiện các phong trào thi đua do cơ quan phát động; Công văn 6260/UBND-TCDNC, ngày 06/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh theo Công điện 968/CĐ-TTg.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình kết quả hoạt động của Ngành, kịp thời xây dựng các báo cáo định kỳ và đột xuất đúng theo Qui định về chế độ thông tin báo cáo ban hành kèm theo Thông tư số 02/2021/TT-TTCTP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

VII. Tổ chức thực hiện.

- Thủ trưởng các đơn vị Thanh tra bám sát vào chương trình công tác năm 2024 theo kế hoạch này và các nhiệm vụ được lãnh đạo cùng cấp giao để chủ động xây dựng kế hoạch của từng đơn vị một cách sát hợp, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả.

- Thủ trưởng các đơn vị thanh tra tham mưu Thủ trưởng cùng cấp thường xuyên tuyên truyền Luật thanh tra 2022, Nghị định 43/2023/NĐ-CP, Chỉ thị, Thông tư và các văn bản của trên có liên đến ngành, lĩnh vực kịp thời nghiên cứu, quán triệt thực hiện trong công tác chuyên môn đạt chất lượng; Đồng thời triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ và định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo kết quả công tác thanh tra gửi về Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo Văn phòng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và UBND tỉnh.

- Thủ trưởng các cấp, các ngành tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thanh tra trong việc triển khai, thực hiện Kế hoạch thanh tra; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; chú trọng việc sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kịp thời phát huy những mặt đạt được và có giải pháp chấn chỉnh những mặt hạn chế, yếu kém, nhằm nâng cao hiệu quả chất lượng từng mặt công tác; phát động phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 đạt hiệu lực, hiệu quả. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan thanh tra báo cáo kết quả thực hiện định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm chung với báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng về Thanh tra tỉnh để tổng hợp tham mưu theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện theo Kế hoạch này.

Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này và định kỳ báo cáo kết quả về Chủ tịch tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTCP (b/c);
- KTNN - Khu vực IV (đề biết);
- UBND tỉnh;
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh thanh tra huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh thanh tra sở, ban, ngành tỉnh;
- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VP.

CHÁNH THANH TRA

Lê Đồng Khởi

